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Em conformidade com Artigo 128, §1°, inciso I, do Regimento Interno
deste Poder Legislativo, Indica-se ao Excelentissima Senhora Prefeita — Regina
Bronzel Dubay, para que envie a esta Casa de Leis, o PROJETO DE LEI com o
seguinte teor:

% “DISPOE  SOBRE O  TREINAMENTO DE
SERVIDORES DO MUNICIPIO PARA O TRATO DE
PESSOAS COM DEFICIENCIA, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com estimativas da OMS (Organizagao Mundial de Saude), existem no
mundo aproximadamente 610 milhdes de pessoas com algum tipo de deficiéncia, das
quais cerca de 63% fazem parte da populagao economicamente ativa. O conceito de

deficiéncia inclui uma grande variedade de caracteristicas fisicas, intelectuais ou

A Leggnsoriais decorrentes de acidentes ou de doengas adquiridas ou de nascenca.
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milhdes de pessoas com deficiéncia. Pela primeira vez os dados foram levantados
segundo os critérios previstos na CIF (Classificagdo Internacional de Funcionalidade,
Incapacidade e Salde), conforme recomendagdo da OMS. Desse total,
aproximadamente 42% (ou 10,2 milhdes) possuem deficiéncias severas, tais como
deficiéncia mental permanente, tetraplegia, paraplegia ou hemiplegia permanente, falta
de um membro ou de parte dele e incapacidade ou grande dificuldade permanente de
caminhar, subir escadas, enxergar e ouvir.

. Foi apenas na metade do século XX, que os avangos alcangados pelos
movimentos das minorias, dentre estas, as das Pessoas com Deficiéncia, geraram
ganhos reais quanto a insercdo social e econémica desses grupos. Na busca de superar
a dificuldade da sociedade esse interagir com as Pessoas com Deficiéncia, surgiu nos
anos 80, o conceito de inclusdo social.

“Processo pelo qual a sociedade se adapta para poder incluir, em seus sistemas
sociais gerais, pessoas com necessidades especiais e, simultaneamente, estas se
preparam para assumir seus papeéis na sociedade”.

Este modelo de inclusao focaliza as pessoas com deficiéncia e reforga as formas
como a sociedade se organiza para lidar com as diferengas, retomando e reformulando
o papel da sociedade na plena integragao das pessoas com deficiéncia.

. O trabalho desenvolvido junto as Pessoas com Deficiéncia e sua familia, deve
estar focado na perspectiva da promog&o pessoal e social, da viabilizagéo de direitos e
acesso aos bens e servigos oferecidos pelo Poder Publico e pela rede sécio-assistencial
do Municipio.

O conhecimento e a compreensao de como lidar com a Pessoa com Deficiéncia
por parte daqueles que fazem parte de seu convivio, na familia ou na comunidade,
fornece condicdes para que a Pessoa com Deficiéncia obtenha melhoria na sua
qualidade de vida e seja parte integrante e ativa na vida pessoal e social.

O principio norteador de todo o trabalho & conhecer e compreender, de forma

abrangente a pessoa com deficiéncia, suas potencialidades, suas caréncias € 0
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Nesta perspectiva de prestar atendimento a Pessoa com Deficiéncia com
qualidade, dignidade, cabera ao Poder PUblico Municipal implantar os artigos acima

descritos.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 12 de margo de 2013.

-

PEDRINHO NESPOLO
Vereador
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N. 12013

“DISPOE SOBRE O TREINAMENTO DE SERVIDORES
DO MUNICIPIO PARA O TRATO DE PESSOAS COM
DEFICIENCIA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

No uso das atribuicbes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Caderno
Normativo desta Casa de Leis, submetemos a apreciagdo do Soberano Plenario, o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Autoriza o Poder Publico Municipal oferecer treinamento, capacitagao
e qualificagéo na area da Pessoa com Deficiéncia, aos servidores publicos que exer¢gam
fungdes de atendimento direto ao publico.

Art. 2°. O treinamento, capacitacdo e qualificacdo na area da Pessoa com
Deficiéncia, deverao estar a cargo da Secretaria Municipal de Saude.

Art. 3°. O treinamento, capacitagdo e qualificagdo devera ser certificado, com
direito a contar para pontuagdo em sua progressao funcional.

Art. 4°. O treinamento, capacitagdo e qualificagdo deverdo ter no minimo
carga horaria de 48 (quarenta e oito) horas e contemplar os temas: caracteristicas e
especificidades de cada area de deficiéncia (DA, DF, DM, DV, multiplas e condutas
tipicas); como se comportar diante de uma Pessoa com Deficiéncia; mitos e
preconceitos; comunicagdo - instrumentos de linguagem (braille, libras e implante
. coclear); legislagado pertinente a Pessoa com Deficiéncia; politicas publicas destinadas
as Pessoas com Deficiéncia; rede de atendimento e servicos ao Municipio de Campo
Mourao; acessibilidade e mobilidade; principios de autonomia e vida independente da

Pessoa com Deficiéncia.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 18 de junho de 2012.

P O NESPOLO
Vereador




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° /2013
INDICACAO LEGISLATIVA N° Z{5/2013.

003/97 e 019/2011
SOBRE A MATERIA.

(7\) nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

{ ) Sim. conforme anexo

-QUANTO A PREJUDICIALIDADE

( X ) nao ha qualquer obice.
( ) aproposicao e idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167 |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167.1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167 .1 C)

( ) a proposigao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR

( ) Trata-se de Indicagao e/ ou requerimentc com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167. inciso VI) conforme documento anexo

( X ) nao ha qualquer obice.
() aproposicao fere o artigo 151, § 2° inciso | do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposicao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagao - n° 2012
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea "d", do R

() a proposigéo tem conteudo que foi objeto de IndicagZo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art 151, § 2° inciso II, alinea "e", do R |

( ) a proposigao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plunanual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes —art 128. § 2° do R |

Campo Mour&o ‘lH de Margo de 2013.

Marceh Antghio Brandino Assis
DIVISAU L TGISEATIVA

hREIRY
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Prezado Senhor,

Nos termos da legislagdo em vigor registramos a stimula da proposicéo que segue:

1

“DISPOE SOBRE 0O TREINAMENTO DE SERVIDORES

T DO MUNICIPIO PARA 0
TRATO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, £

DA OUTRAS PROVIDENCIAS™.

Atenciosamente,

PEDRINHO NESPOLO
VEREADOR

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Protocolo N.*_ Q6 / 20 A

Campo Mouréo%‘} [03 133 Horag 14 4o

%\JW
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A DIVISAQO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° /2013
SUMULA N°QR(, /2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -
SOBRE A MATERIA:

(SQnéo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAQ MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer dbice.
() a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro j& aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndao ha qualquer obice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagéo - n°........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso II, alinea “d”, do R.1.

( ) a proposigdo tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes —art. 128, § 2% do R.I.

Campo Mouréao, de Janeiro de 2013.

MABA
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e-mail: legislativomuni _[_l|ub dmargem.com.br - www.camaracm com.br
DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O _DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLA Ao MUN SIPAS
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X)Neo  (me,09

() Sim, Conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X') ndo ha qualquer ébice neste Departamento..
() Jaaprovada (167, I, a RI)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167.1, b)

() Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

() a proposigdo (artigo 167, inciso II) & idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 21 de janeiro de 2013.

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos-DAL,

Envie a Sumula 226\2013 de autoria do Vereador Pedrinho

Nespolo a Diretoria Juridica, para a emissdo de parecer.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 25 de janeiro de 2013.

LA

Professora\Nelita Piacentini

Vice-Presidente
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PARECER N°. =296 /2013
Ref.: SUMULA N°. 226/2013 ’
ORIGEM: VEREADOR PEDRO ROGERIO LOURENCO NESPOLO

Senhora Vice-Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgéo pelos artigos 18 da Resolugdo n°. 32/92 e 31

do Regimento interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

FODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLONS®_ Q3% 3 / 20I3
CAMPQ MOURAQ,_Q5 [Q:2/ 1 3 HORA 3¢ : 24

{vel
| ROTOCOLISTA J,\ .
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I- RELATORIO

O Vereador Pedrinho Nespolo apresenta Stumu
protocolizada sob o n° 226/2013, que registra “DISPOE SOBRE
TREINAMENTO DE SERVIDORES DO MUNICIPIO PARA O TRATO
DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, E DA QUTRAS PROVIDENCIAS?.

--------------------

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 07 de janeiro
de 2013. A Divisdo Legislativa certificou em 09 de janeiro a inexisténcia de
Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto e que ndo havia qualquer

Obice.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Historico, em data de 21 de janeiro de 2013, atestou a inexisténcia de legisla¢do

municipal ou matéria sobre o assunto, nio havendo Gbice a tramitagdo.

A presente Stmula foi encaminhada para andlise desta

Diretoria Juridica em 25 de janeiro de 2013.

E o relatério.

Il - NO MERITO

A Sumula visa registrar matéria referente treinamento de

servidores do municipio para o trato de pessoas com deficiéncia.

Em andlise, ndo se vislumbram prejudicialidades. No
entanto, orienta-se o Autor para que observe as competéncias privativas do

Poder Executivo, na forma do art. 30, §1° da Lei Organica do Municipio, bem
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como do art. 113, do Regimento Interno desta Casa de Leis, em respeito a6

principio da separagfo e harmonia dos poderes - sistema de freios e contrapes ‘
%
i<

- previsto no art. 2°, da Constituicio Federal.

No tocante a posterior apresentagio de proposi¢oes
legislativas, cabe ressaltar os prazos previstos nos termos dos artigos 2° e 3° da

Resolugdo n°. 03/97, com alteragdes posteriores, que dispde sobre normas parg"St..|.2

........

Registro de Stimulas.

Diante do exposto, esta Diretoria Juridica se manifesta

favordvel & apresentagdo da presente Sumula, com as ressalvas acima apontadas.

E o que compete arguir.

Campo Mourdo (PR), 04 de fevereiro de 2013.

L mara A%agro

Procuradora Juridica
OAB/PR 57.855

Doc. Anexo. Simula 226/2013.



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer 216/2013, a Diretoria Juridica, se manifesta favoravel
a apresentagao da Sumula 226/2013, de autoria do Vereador Pedro Rogério

Lourengo Nespolo,

02- Cientifigue o Autor gue observe as competéncias privativas do
Poder Executivo, na forma do art. 30, §1° da Lei Organica do Municipio e art.

113, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 18 de fevereiro de 2013.

Profem Piacentini

Vice-Presidente

loe/




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Envie a Indicagdo Legislativa n® 815/2013, de autoria do Vereador

Pedro Rogério Lourenco Nespolo, a Diretoria Juridica para manifestacao.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 14 de marco de 2013,

&c

Vice-Presidente

Nelita Cec

lgo/
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DIRETORIA JURIDICA

PARECERN°. _ 855 /2013.

REF: INDICACAO LEGISLATIVA N°. 815/2013
ORIGEM: VEREADOR PEDRINHO NESPOLO

Senhora Vice - Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n®. 32/92 e 31

do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

FOUER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLONS® 1203 | J013
CAMPO MOURAO,_QG/0 3 /1 3 HORA OQ.5a.

Q I}ROTOCOL!STF‘




I - RELATORIO

O Vereador Pedrinho Nespolo, nos termos do art. 128, § 1°,
inciso II do Regimento Interno, apresenta Indicagdo Legislativa, juntamente com
a minuta do Projeto de Lei, exposta em 05 (cinco) artigos, protocolizada sob o
n°. 815/2013 que indica “ENVIAR A ESTA CASA DE LEIS PROJETO DE
LEI QUE: ‘DISPOE SOBRE O TREINAMENTO DE SERVIDORES DO
MUNICIPIO PARA O TRATO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Indicagdo Legislativa em comento foi protocolizada no
dia 13 de margo de 2013. A Divisdo Legislativa certificou, em 14 de margo do
corrente exercicio, a inexisténcia de Simula registrada por outro Vereador sobre

o assunto e que ndo havia qualquer 6bice.

Referido Departamento anexou a Simula n°. 226/2013, que
registrou a matéria e recebeu parecer juridico favoravel por ndo apresentar

prejudicialidades.

No dia 22 de mar¢o do corrente exercicio, a presente

Indicagdo Legislativa foi encaminhada para analise desta Diretoria Juridica.

E o relatério.
I1-DO PARECER

A proposi¢édo tem por objetivo indicar ao Poder Executivo a
edigdo de Projeto que “Dispde sobre o treinamento de servidores do Municipio

para o trato de pessoas com deficiéncia, e dd outras providéncias”.

&




Em andlise, salvo melhor juizo, ndo se verificam

prejudicialidades a tramitag@o da Indicacdo Legislativa em tela.

Portanto, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

tramitagdo da aludida Indicag@o Legislativa.

E 0 que compete arguir.

Campo Mourao (PR), 26 de margo de 2013

;géj( }g }‘ Yoo QJLT«» 'Wlffi‘”@
Dania Vanessa de Mello Mayara Alyne Magro

Diretora Juridica Procuradora Juridica
OAB/PR 35.645 OAB/PR 57.855

Doc. Anexo. Indicagdo Legislativa n®. 815/2013.



@

Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer 853/2013, protocolizado sob o n® 1203/2013 de 26 de
mar¢o do corrente, a Diretoria Juridica desta Casa de Leis se manifesta

favoravel a tramitagao da Indicagdo Legislativa n® 815/2013, de autoria do

Vereador Pedro Rogeério Lourengo Nespolo.

02- Envie a Comissao de Legislagao e Redacgao.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 26 de marco de 2013.

/\/ . '35—
Nelita C ,@:P lacentini

Vice-Presidente

lgo/
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INDICACAO LEGISLATIVA N° 815/2013.
AUTORIA: PEDRINHO NESPOLO

Enviado @ COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO
Relator Olivino Custddio

. Tramita nesta Comissao a Indicagao Legislativa n° 815/2013,
protocolizada sob n® 815/2013 em data de 13 de mar¢o de 2013, que “Dispoe

sobre o treinamento de servidores do municipio para o trato de pessoas
com deficiéncia, e da outras providéncias”.

VOTO DO RELATOR

Conforme prevé o Artigo 39 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
chega a essa Relatoria a Indicagao Legislativa n. 815/2013, ora exposta, com
Parecer Juridico emitido pela Diretoria Juridica da Casa.

Em analise a Indicagao Legislativa, verificamos que a presente rege o
contido no inciso | do Art. 39, assim VOTO FAVORAVEL a presente Indicacéo
Legislativa.

Sala da Comissao Permanente de Legislagdo e Redacdo do Poder
. Legislativo do Municipio de Campo Molirao, 01 de Abril de 2013.

=1 . ‘l “n
i A R T TTS

" Mem

Em anexo a minuta do Projeto de Lei
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N. 815/2013

“DISPOE SOBRE O TREINAMENTO DE
SERVIDORES DO MUNICIPIO PARA O TRATO DE
PESSOAS COM DEFICIENCIA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

No uso das atribuicées conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Caderno
Normativo desta Casa de Leis, submetemos & apreciagdo do Soberano Plenario, o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Autoriza o Poder Publico Municipal oferecer treinamento,
capacitacdo e qualificacao na area da Pessoa com Deficiéncia, aos servidores publicos
que exercam funcdes de atendimento direto ao publico.

Art. 2°. O treinamento, capacitagdo e qualificagéo na area da Pessoa com
Deficiéncia, deverao estar a cargo da Secretaria Municipal de Saude.

Art. 3°. O treinamento, capacitacdo e qualificacdo devera ser certificado,
com direito a contar para pontuacéo em sua progressao funcional.

Art. 4°. O treinamento, capacitagao e qualificagéo deverao ter no minimo
carga horaria de 48 (quarenta e oito) horas e contemplar os temas: caracteristicas e
especificidades de cada area de deficiéencia (DA, DF, DM, DV, multiplas e condutas
tipicas); como se comportar diante de uma Pessoa com Deficiéncia; mitos e
preconceitos; comunicagdo - instrumentos de linguagem (braille, libras e implante
coclear); legislagao pertinente a Pessoa com Deficiéncia; politicas publicas destinadas
as Pessoas com Deficiéncia; rede de atendimento e servigos ao Municipio de Campo
Mourdo: acessibilidade e mobilidade; principios de autonomia e vida independente da
Pessoa com Deficiéncia.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 01 de Abril de 2013




ESTADO DO PARANA
Rua Francisco Albuguerque, 1S - Telefas (Onxdd) 3518-3030 - CEP 87302-220 - Cx. Pkl
CONPLL 79 869 772/0001-14

e-manllearslativomunierpal e camaracn com b WAL CUMARICIT N

Departamento de Assuntos Legislativos

e, e

|[PROTOCOLON® 8152013 |INDICAGAO LEGISLATIVA  N° 8

e e — e ey

TRAMITACAO LEGISLATIVA

I S S = =F = O S B BT S S s
[ - T T PRESIDENTEDA |

~ DATA

AO PERMANENTE | MESAEXECUTIVA |

LEGISLACAO E REDACAO

NANCAS E ORCAMENTO - o ) |

\II RITOS TE \l\ll( os

|
W i
—

;__L__u S B SR ST R
R R S | e

, DATA | DISCUSSAOE | - | PRESIDENTE DA |
___VOTAGAO | RESULTADO MESA EXECUTIVA |

e RS- e
. | | ! '

[ | | APROVADO | REJEITADO |
- | T —_— N L B —_t . —_— ————ed

|

L APROVADO J REJEITADO # |
_— e | APRO . I S O

L - | APROVADO | REJEITADO | ,
= l I | sm——g oy - T —— T = |ﬁ7 S ——— s 7"‘
L APROVADO o BEMEITROD | | e
I S .| APROVADO | | REJEITADO | I SPLLY -

Lt [ 1 | ArrovADO | | ReJETADO | | |

| EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:

lREDAcAo FINAL: [ | | SANGAOPROMULGAGAO:

. B B el T e A AR

|
{PUBLICACAO - 1 71AR%VA_T\_!I§NTO:7 I S

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAQO



 PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco F__Alouguerque, 1488 - Telefax (44) 3518-505Q0 — CEP 87302-220 — Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: contato@cmcm pr.gov.or
WwWw.CmCcm.pr.gov.br

Oficio n° 1.106/13-GAB/PRES.

Campo Mourao, 9 de abril de 2013.

Senhora Prefeita,

Sugerimos que Vossa Exceléncia envie a este Poder Legislativo os Projetos de

Leis oriundos das seguintes Indicagdes Legislativas:

Exc

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal
Campo Mcurao - PR

flac

63/2013 — ‘Institui as Fabricas Escolas para os fins que especifica e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

635/2013 — “Cria o Programa Leite para a Vovd®, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

636/2013 — “Dispde sobre a concessdo de incentivos fiscais as empresas que empreguem
trabalhadores com mais de 40 (quarenta) anos de idade e da outras providéncias’, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

637/2013 - “Dispde sobre a obrigatoriedade de avaliagdo medica especifica nos atletas
competitivos, amadores, semiprofissionais ou profissionais, alem da necessidade de
educacao fisica nos locais que menciona no Municipio de Campo Mourdo e da outras
orovidéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

640/2013 - “Dispanibiliza o espago dos estabelecimentos das escolas municipais, fora dos
horarios letivos, para a realizag3o de atividades de interesse da comunidade, e da& ouiras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

815/2013 — “Dispde sobre o treinamentc de servidores do Municipio para o trato de
oessoas com deficiéncia, e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Pedro Rogério
Lourenco Nespolo.

Pedro Rogerio Lourengo Nespolo
Presidente

elentissima Senhora
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